
 

 

 

 

 

Регистрационный номер члена в реестре СРО 55 от 24.11.2010г. 

 

 

 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

Расширение отвалов пустых пород №1 и №2 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных федеральными 

законами» 

Часть 2 «Оценка воздействия на окружающую среду. Приложения» 

5149/5-ОВОС 2 

Том 12.2 

 

Инв.№_________________ 

Взамен инв. №___________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019

Изм. № док. Подп. Дата 

    

    



 

 

 

 

 

Регистрационный номер члена в реестре СРО 55 от 24.11.2010г. 

 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

Расширение отвалов пустых пород №1 и №2 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных федеральными 

законами» 

Часть 2 «Оценка воздействия на окружающую среду. Приложения» 

5149/5-ОВОС 2 

 

Том 12.2 

Инв.№_________________ 

Взамен инв. №___________ 

 

 

 

 

 

2019

Изм. № док. Подп. Дата 

    

    



2 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Сведения об исполнителях 

Материалы ОВОС подготовлены Якутским научно-исследовательским и 

проектным институтом алмазодобывающей промышленности (институт 

«Якутнипроалмаз») АК «АЛРОСА» (ПАО). 

Сведения об организации-исполнителе: 

Наименование Сведения 

Адрес почтовый Институт «Якутнипроалмаз» 

678174, Республика Саха (Якутия), 

г. Мирный, ул. Ленина 39 

Юридический адрес АК «АЛРОСА» (ПАО) 

678174, Республика Саха (Якутия), 

г. Мирный, ул. Ленина 6 

Телефон (41136)3-14-06 

Факс (41136)3-19-92 

E-mail institut-yna@alrosa.ru 

 

Список исполнителей 

Отдел охраны природы 

 

  



3 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Содержание тома 

 

Обозначение Наименование  Примечание 

5149/5-ОВОС2 Текстовая часть с.1 - 192 

  



4 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Состав документации 

Номер 

тома 
Обозначение Наименование Примечание 

1 2 3 4 

1 5149/5-ПЗ Раздел 1 «Пояснительная записка»  

2 5149/5-ПЗУ 
Раздел 2 «Схема планировочной 

организации земельного участка» 
 

  Раздел 3 «Архитектурные решения» 
Не 

разрабатывается  

4 5149/5-КР 
Раздел 4 «Конструктивные и объёмно-

планировочные решения» 
 

  

Раздел 5 «Сведения об инженерном 

оборудовании, о сетях инженерно-

технического обеспечения, перечень 

инженерно-технических мероприятий, 

содержание технологических решений»  

 

5.1 5149/5-ИОС1 Подраздел 1 «Система электроснабжения»   

  Подраздел 2 «Система водоснабжения» 
Не 

разрабатывается 

  Подраздел 3 «Система водоотведения»  
Не 

разрабатывается 

  

Подраздел 4 «Отопление, вентиляция и 

кондиционирование воздуха, тепловые 

сети» 

Не 

разрабатывается 

5.5 5149/5-ИОС 5 Подраздел 5 «Сети связи»  

— — Подраздел 6 «Система газоснабжения» 
Не 

разрабатывается 

  Подраздел 7 «Технологические решения»  

5.7.1 5149/5-ИОС7.1 Книга 1 Горнотранспортная часть  

5.7.2 5149/5-ИОС7.2 
Книга 2 Гидротехнические решения. 

Сооружения по отводу дренажных вод 
 

1 2 3 4 

6 5149/5-ПОС 
Раздел 6 «Проект организации 

строительства» 
 

— — 

Раздел 7 «Проект организации работ по 

сносу или демонтажу объектов 

капитального строительства» 

Не 

разрабатывается 

  
Раздел 8 «Перечень мероприятий по 

охране окружающей среды» 
 

8.1 5149/5-ООС 1 
Часть 1 Основные решения. Текстовая и 

графическая часть 

 

 



5 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Номер 

тома 
Обозначение Наименование Примечание 

1 2 3 4 

8.2 5149/5-ООС 2 Часть 2 Приложения  

  
Раздел 9 «Мероприятия по обеспечению 

пожарной безопасности» 

Не 

разрабатывается 

— — 
Раздел 10 «Мероприятия по обеспечению 

доступа инвалидов» 

Не 

разрабатывается 

10(1) 5149/5-ТБЭ 

Раздел 10 (1) «Требования к обеспечению 

безопасной эксплуатации объектов 

капитального строительства» 

 

11 5149/5–СМ 

Раздел 11 «Смета на строительство 

объектов капитального строительства» 

Сводный сметный расчёт 

 

11(1) 5149/5–ЭЭ 

Раздел 11 (1) «Мероприятия по 

обеспечению соблюдения требований 

энергетической эффективности и 

требований оснащенности зданий, 

строений, сооружений приборами учета 

используемых энергетических ресурсов» 

 

  

Раздел 12 «Иная документация в случаях, 

предусмотренных федеральными 

законами» 

 

12.1 5149/5–ОВОС1 
Часть 1 Оценка воздействия на 

окружающую среду. Пояснительная записка 
 

12.2 5149/5– ОВОС2 
Часть 2 Оценка воздействия на 

окружающую среду. Приложения 
 

12.3 5149/5– ОВОС3 
Часть 3 Оценка воздействия на 

окружающую среду. Приложения 
 

12.4 5149/5– ОВОС4 

Часть 4 Оценка воздействия на 

окружающую среду. Резюме 

нетехнического характера 

 

  



6 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Содержание 

 

Приложение 1 Техническое задание ............................................................................... 8 

Приложение 2 Информация о климатических характеристиках ................................ 14 

Приложение 3 Справка о фоновых концентрациях ..................................................... 17 

Приложение 4 Рыбохозяйтсвенные характеристики водных объектов ..................... 18 

Приложение 5 Справка об отсутствии скотомогильников, биотермических ям и 

других мест захоронения животных ................................................... 27 

Приложение 6 Копии протоколов измерений ионизирующего излучения ............... 28 

Приложение 7 Справка об отсутствии объектов культурного наследия ................... 36 

Приложение 8 Информация о территориях традиционного природопользования 

КМНС ..................................................................................................... 38 

Приложение 9 Социально-экономические показатели ................................................ 39 

Приложение 10 Справки об отсутствии ООПТ ............................................................ 40 

Приложение 11 Копия протокола результатов анализа атмосферного воздуха ....... 50 

Приложение 12 Копии протоколов результатов измерений физических факторов 

(напряженность электромагнитного поля, шум, вибрация) ............. 52 

Приложение 13 Копии протоколов результатов химико-физического исследования 

воды и донных отложений ................................................................... 58 

Приложение 14 Копии протоколов результатов химико-физического, 

радиохимического и микробиологического исследования проб 

почвы ...................................................................................................... 62 

Приложение 15 Копии протоколов результатов биотестирования ............................ 70 

Приложение 16 Расчет объемов образования отходов, потребности в 

энергоресурсах и воде в период строительства ................................. 74 

Отходы производства строительно-монтажных работ ................................................ 74 

Отходы в период эксплуатации ..................................................................................... 75 

Приложение 17 Лицензия на пользование недрами АРХ 01569 КЭ .......................... 77 

Приложение 18 Копии договоров и лицензий на осуществление деятельности по 

обращению с отходами ....................................................................... 107 

Лицензия ПАО «Североалмаз» на осуществление деятельности по обращению с 

отходами I-IV класса опасности ........................................................ 107 



7 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Лицензия на осуществление деятельности по транспортированию и размещению 

отходов I-IV класса опасности с 

МУП «Спецавтохозяйство по уборке города» ................................. 112 

Договор № 1515/ПК на оказание услуг по утилизации (захоронению) твердых 

бытовых отходов с МУП «Спецавтохозяйство по уборке города» 115 

Договор поставки с ООО «Чермет»............................................................................. 128 

Приложение 19 Рекомендуемая программа экологического мониторинга ............. 133 

Приложение 20 Потребность строительства в энергоресурсах и воде .................... 136 

Приложение 21 Расчёт гидравлических характеристик водоотводных 

сооружений ......................................................................................... 138 

Восточная водоотводная канава (отвал пустых пород №2) ...................................... 138 

Южная водоотводная канава (отвал пустых пород №1) ........................................... 150 

Приложение 22 Справка о источниках водоснабжения и социально-экономических 

условиях ............................................................................................... 156 

Приложение 23 Лицензия на право добычи подземных вод .................................... 158 

Приложение 24 Санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии 

проектной документации: «Проект водозабора на участке 1 

Золотицкого месторождения подземных вод.Проект организации 

зон санитарной охраны» ..................................................................... 188 

Приложение 25 Распоряжение об утверждении проекта зон санитарной охраны 

источников водоснабжения и установлении границ и режима зон 

санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового 

водоснабжения ..................................................................................... 189 

Приложение 26 Санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии 

проектной документации: «Расчетная санитарно-защитная зона 

ГОКа на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. Пусковой 

комплекс производительностью 4,0 млн. тонн руды в год» ........... 191 

Приложение 27 Договор аренды земельного участка ............................................... 192 

Приложение 28 Аттестат аккредитации лаборатории ............................................... 217 

Таблица регистрации изменений ................................................................................. 221 

  



8 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Приложение 1 

Техническое задание 

 



9 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



10 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



11 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



12 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



13 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 

  



14 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Приложение 2 

Информация о климатических характеристиках 

 



15 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



16 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 

 

 

  



17 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Приложение 3 

Справка о фоновых концентрациях 

 

 

  



18 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Приложение 4 

Рыбохозяйтсвенные характеристики водных объектов 

 



19 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



20 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



21 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



22 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



23 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



24 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



25 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 

  



26 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Справка о категориях водных объектов рыбохозяйственного значения 

 

 

 



27 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Приложение 5 

Справка об отсутствии скотомогильников, биотермических ям и других мест 

захоронения животных 

 

  



28 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Приложение 6 

Копии протоколов измерений ионизирующего излучения 

 

 



29 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 

 



30 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 

 



31 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 

 



32 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 

 



33 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 

 



34 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 

 



35 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 

  



36 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Приложение 7 

Справка об отсутствии объектов культурного наследия  

 



37 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 

 

  



38 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Приложение 8 

Информация о территориях традиционного природопользования КМНС 

 

  



39 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Приложение 9 

Социально-экономические показатели  

 

 

  



40 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Приложение 10 

Справки об отсутствии ООПТ 

ООПТ федерального значения 

 



41 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



42 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



43 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



44 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



45 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 

  



46 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

ООПТ регионального и местного значения, виды охотничьих ресурсов 

 



47 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



48 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



49 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 

 

  



50 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Приложение 11 

Копия протокола результатов анализа атмосферного воздуха 

 



51 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 

  



52 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Приложение 12 

Копии протоколов результатов измерений физических факторов 

(напряженность электромагнитного поля, шум, вибрация) 

 



53 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



54 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



55 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



56 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



57 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



58 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Том 12.2 

Приложение 13 

Копии протоколов результатов химико-физического исследования воды и донных отложений 

 

 



59 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



60 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



61 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 

  



62 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Приложение 14 

Копии протоколов результатов химико-физического, радиохимического и 

микробиологического исследования проб почвы 

 

 

 



63 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 

 



64 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



65 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 

 



66 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



67 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 

 



68 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



69 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 

 



70 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Приложение 15 

Копии протоколов результатов биотестирования 

 



71 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



72 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



73 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 

  



74 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Приложение 16 

Расчет объемов образования отходов, потребности в энергоресурсах и воде в 

период строительства 

 

Отходы производства строительно-монтажных работ 

1 группа – трудноустранимые отходы строительного производства 

Для  расчета  объемов  трудноустранимых  отходов,  использованы  нормы 

СНиП 82 - 01-95 «Разработка и применение норм и нормативов расхода материальных 

ресурсов в строительстве», производственные нормы и другая нормативно – методическая 

литература, а также объемы работ, материалов и конструкций. 

Нормы отходов приняты в проекте: 

1 Монтаж трубопровода - 0,1 %. 

2 Монтаж сборных железобетонных конструкций: тара и упаковка, деревянные подкладки 

для транспортирования и складирования - 0,1%. 

3 Лакокрасочный материал - поставляется в таре объемом 5 кг. Вес тары – упаковки 

лакокрасочных изделий составляет 0,380 кг одной банки. Следовательно – масса тары от 

лакокрасочных материалов равна 8 % от веса лакокрасочных материалов. 

Расчет объемов отходов производим согласно норм и физических объемов работ: 

1 Монтаж труб в объеме – 84 т х 0,001= 0,084 т. 

2 Монтаж сборных ж.б. конструкций – 80 м3; 

80 х 0,001 = 0,08 х 0,8 т = 0,064 т. 

3 Лакокрасочные материалы – 0,88 т. 

0,88 х 0,08 = 0,07 т. 

4 Буровой шлам – 69 м3 – 137 т. 

Итого отходов – 137,218 т. 

 

2 группа отходов - от жизнедеятельности строителей 

Твердые коммунальные отходы, которые образуются от жизнедеятельности 

строителей. Расчет произведен по наиболее интенсивному году строительства. 

1 Образование твердых коммунальных отходов принято в расчетах 0,2 кг / чел. сутки: 

5 мес. х 24 дня х 19 чел. х 0,2 = 0,456 т (за весь период строительства). 

2 Образование жидких бытовых отходов (от зданий санитарно-бытового назначения - 

умывальных, туалета) принято в расчетах 0,01м3 в сутки: 



75 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

5 мес. х 24дня х 19 чел. х 0,01= 22,8 м3 (за весь период строительства). 

 

Расчет объемов образования отходов малоценной древесины расчитан по 

«Сборнику удельных показателей образования отходов производства и потребления», 

м.1999 г. (п.2.6). Значение удельных показателей отхода составляет до 11 % от объема 

срубленной и вывезеной древесины. По данным ПД лесного участка (приложение 27 

данного тома), объем древесины составляет  19 346 м3 (13 300м3+6 046м3). 

11%*13 300м3=2 128 м3 

Плотность леса (справочные данные) составляет 480-690 кг/м3 

2 128 м3*0,5т/м3=1 064 т 

Итоговый объем отходов на период строительства с указанием места утилизации 

представлен в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Сводная ведомость отходов 

Вид отходов 
Объем 

отходов 

Источник 

образования 

Место 

временного 

хранения 

Передача 

1 2 3 4 5 

Строительный мусор 0,134 т 
От производства 

СМР 

На строительной 

площадке 

полигон ТБО 
МУП 

«Спецавтохозяйство по 

уборке города» 

Отходы малоценной 

древесины 
1 064 Лесосвод  

На специальной 

площадке 

полигон ТБО 

МУП 

«Спецавтохозяйство по 
уборке города» 

Твердые коммунальные 

отходы 
0,456 т 

От 

жизнедеятельности 

строителей 

Металлические 

контейнеры с 

крышкой 

полигон ТБО 

МУП 

«Спецавтохозяйство по 
уборке города» 

 

 

Отходы в период эксплуатации 

Расчет массы взвешенных веществ, осаждаемых в отстойнике 

При выполнении расчетов входная концентрация по взвешенным веществам принимается 

согласно протоколу химико-физического исследования воды (приложение 15). Выходная 

концентрация взвешенных веществ принята по фоновому содержанию в р. Золотица, равной 9,37 и 

плюс 0,25 мг/дм3 сверх природного содержания, как для водоемов высшей категории. 

Масса уловленных взвешенных веществ определяется по формуле: 

М = 0,000001*Q*(C1-C2), 

где  М – масса уловленных взвешенных веществ (т/год); 

 Q – расход сточных вод, (м3/год); 

 С1- входная концентрация взвешенных веществ, мг/л; 



76 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 С2-выходная концентрация взвешенных веществ, мг/л.  

М водоотводная канава отвала вскрышных пород  = 0.000001*Q*(С1-С2) = 

0.000001*1127400*(24,3-9,37) = 16,798 т/год (уловленных взвешенных веществ) 

 

  



77 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Приложение 17 

Лицензия на пользование недрами АРХ 01569 КЭ  

 



78 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



79 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



80 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



81 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



82 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



83 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



84 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



85 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



86 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



87 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



88 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



89 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



90 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



91 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



92 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



93 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



94 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



95 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



96 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



97 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



98 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



99 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



100 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



101 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



102 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



103 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



104 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



105 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



106 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 

 

 

  



107 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Приложение 18 

Копии договоров и лицензий на осуществление деятельности по обращению с 

отходами 

Лицензия ПАО «Североалмаз» на осуществление деятельности по обращению с 

отходами I-IV класса опасности 

 



108 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



109 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



110 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



111 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 

 



112 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Лицензия на осуществление деятельности по транспортированию и размещению 

отходов I-IV класса опасности с МУП «Спецавтохозяйство по уборке города» 

 



113 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 

 



114 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 

 



115 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Договор № 1515/ПК на оказание услуг по утилизации (захоронению) твердых 

бытовых отходов с МУП «Спецавтохозяйство по уборке города» 

 



116 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



117 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 
 



118 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 
 



119 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 
 



120 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 
 

 

 



121 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 
 

 



122 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



123 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 
 

 

 

 

 



124 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 
 

 



125 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 
 

 

 

 

 

 

 



126 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 
 



127 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 

 

  



128 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Договор поставки с ООО «Чермет» 

 



129 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



130 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



131 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



132 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 
 



133 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Том 12.2 

Приложение 19 

Рекомендуемая программа экологического мониторинга  
 

Таблица – Рекомендуемая программа экологического мониторинга в зоне воздействия предприятия  

Объект мониторинга Место проведения Контролируемые параметры 
Периодичность и условия 

проведения 
Примечание  

1 2 3 4 5 

Атмосферный воздух  ТК №1 (РТ№5) – на границе ориентировочной 

СЗЗ (500 м) в юго-восточном направлении 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) (код 301), 

взвешенные вещества 

1 измерение в год  

ТК №2 (РТ№7) – на границе охранной зоны в 

восточном  направлении на расстоянии 2427 

м от промплощадки 

1 измерение в год  

ТК №3 (РТ№8) – на границе охранной зоны в 

южном  направлении на расстоянии 3700 м от 

промплощадки 

1 измерение в год  

Поверхностные воды ТК №4 – р. Золотица – 500 м выше 

промплощадки ЛГОКа  рН, температура, растворенный 

кислород, взвешенные вещества, ХПК, 

БПК, сухой остаток, анионы/катионы 

группы минерализации 

3 измерение в год (май, 

июль и сентябрь) 

 

ТК №5 – руслоотводной канал  3 измерение в год (май, 

июль и сентябрь) 
 

ТК №6 – р. Золотица – 500 м ниже 

промплощадки ЛГОКа 

3 измерение в год (май, 

июль и сентябрь) 
 

Донные отложения ТК №4 – р. Золотица – 500 м выше 

промплощадки ЛГОКа  рН, углерод органический, Pb, Ni, Mn, 

Cd, Co, Cr, Zn, Cu, Fe, As, Hg, 

Нефтепродукты, Фенолы 

1 измерение в год 
 

ТК №5 – руслоотводной канал  1 измерение в год  
ТК №6 – р. Золотица – 500 м ниже 

промплощадки ЛГОКа 
1 измерение в год  

Подземные воды ТК №7 –поле поверхностной фильтрации, 

скважина №1 

рН, температура, растворенный 

кислород, взвешенные вещества, ХПК, 

БПК, сухой остаток, анионы/катионы 

группы минерализации 

3 измерение в год (май, 

июль и сентябрь) 

 

Почва и грунты ТК №8 – на границе ориентировочной СЗЗ (500 

м) в южном  направлении (по направлению 

гумус, азот общий, подвижный фосфор, 

плотность, гранулометрический состав, 
1 измерение в год 

 



134 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Том 12.2 

Объект мониторинга Место проведения Контролируемые параметры 
Периодичность и условия 

проведения 
Примечание  

1 2 3 4 5 

розы ветров) рН, удельная электро-проводимость, 

емкость катионного обмена, азот 

аммонийный, азот нитратный, хлориды, 

тяжёлые металлы, определение следов 

микроэлементов, фенолы летучие, нефть 

и нефтепродукты 

 ТК №9 – поле поверхностной фильтрации 

1 измерение в год 

 

 



135 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Том 12.2 

Карта-схема расположения токек экологического мониторинга 

  

 



136 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Приложение 20 

Потребность строительства в энергоресурсах и воде 

Расчет потребности в электроэнергии, воде, кислороде, произведен по годовому 

объему, выполняемому в наиболее напряженный год строительства в соответствии 

нормами расхода, предложенными МДС 12-46.2008 «Методические рекомендации по 

разработке и оформлению проекта организации строительства, проекта организации работ 

по сносу (демонтажу), проекта производства работ». 

Расчет потребности в электроэнергии по основным объектам определен путем 

прямого подсчета, по формуле: 

Р = Lx  (K1Pm/cosЕ1 + К2Ро.в. + К3Ро.н.), 

где Lx = 1,05 – коэффициент потери мощности сети; 

Рм – сумма номинальных мощностей работающих электромоторов Рм; 

Ро.в. – суммарная мощность внутренних осветительных приборов, устройств для обогрева 

(помещения для рабочих, склады) Ро.в; 

Ро.н. – то же, для наружного освещения объектов и территории Ро.н.; 

cosЕ1=0,7 – коэффициент потери мощности для силовых потребителей электромоторов; 

К1 = 0,5 – коэффициент одновременности работы электромоторов; 

К2 = 0,8 – то же, для внутреннего освещения; 

К3 = 0,9 – то же, для наружного освещения; 

Основные источники потребления электроэнергии: 

I Производственные и технологические нужды Р= 5 кВт. 

II Наружное освещение – 10 кВт. 

III Внутреннее освещение бытовых помещений Ро.в = 3 шт  х 2 кВт = 6 кВт. 

Всего потребность равна: Р=1,05 ((0,5х5)/0,7+0,8х6+0,9х10) = 18 кВт. 

 

Расчет потребности в воде определяется на производственные нужды по 

формуле: 

Qпр= Кн х qп х Пп х Кч/3600 t, 

где qп=500 л расход воды на производство; 

Пп – число производственных потребителей в наиболее загруженную смену, принимаем 2 

потребителей; 

Кч=1,5- коэффициент часовой неравномерности водопотребления; 



137 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

t= 11 часов в смене; 

Кн = 1,2 коэффициент на неучтенный расход воды. 

Qпр = 1,2х500х2х1,5 / 3600х11=0,045 л/с. 

 

Расход воды на хозяйственные нужды определяется по формуле: 

Qх = qx Пр Кч/ (3600 t), 

где qx =15 л удельный расход воды на хозяйственно-питьевые потребности работающих в 

наиболее загруженную смену; 

Пр – численность работающих в наиболее загруженную смену 19 чел.; 

Кч= 2- коэффициент часовой неравномерности потребления воды; 

Душевые не предусмотрены на площадке. 

Qх = 15 х 19 х 2/(3600 х 11) = 0,014 л/с. 

Питьевая вода привозная, бутилированная.  

Наружное пожаротушение предусматривается от существующих пожарных 

гидрантов.  Расход воды для пожаротушения на период строительства Qпож =5 л/с. 

Электрообеспечение строительных площадок осуществляется с учетом требований 

СНиП 3.05.06-85 «Электротехнические устройства» и предусматривает максимальное 

использование источников, сетей и электротехнических сооружений проектируемого 

постоянного электроснабжения. 

 

Таблица - Потребность в воде, электроэнергии, кислороде 

Наименование ресурсов Ед. изм. Расчет Потребность  

1 2 3 4 

Электроэнергия кВт P 18 

Вода  л/сек Q 0,06 

Вода на пожарные нужды л/сек 5 (норматив) 5 

 

Наружно пожаротушение на период строительства осуществляется за счет 

пожарного депо вахтового поселка Светлый, расположенного в 9,74 км от места 

производства работ. 



138 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Приложение 21 

Расчёт гидравлических характеристик водоотводных сооружений 

Восточная водоотводная канава (отвал пустых пород №2) 

Расчёт максимального притока дождевых вод. Отвал пустых пород №2. 

Восточная водоотводная канава. Участок №1 

Расчётный максимальный приток дождевых вод в участок №1 восточной водоотводной канавы, 

м3/с; 

𝑞𝑟 =
𝑍𝑚𝑖𝑑𝐴1.2𝐹

𝑡𝑟
1.2𝑛−0.1

∗ К = 1,42м3/с 

Zmid - среднее значение коэффициента, характеризующего 

поверхность водосбора Zmid = 0,032 

А - параметр, определяемый по формуле: 

А = 𝑞2020𝑛 (1 +
𝑙𝑔𝑃

𝑙𝑔𝑚𝑟
)

𝑦

= 483, 

где: 

q20 - интенсивность дождя продолжительностью 20 минут 

при Р=1 год, л/с на 1 га; q20 = 50 

n - показатель степени (региональная характеристика) n = 0,6 

Р - период однократного превышения дождя, лет P = 5 

mr - среднее число дождей за год mr = 90 

γ - показатель степени (региональная характеристика) γ = 1,54 

F - расчётная площадь стока, га F = 223,76 

tr - расчётная продолжительность дождя, мин tr = 29,11 

tr = tcon+tcan, 

где: 

tcon - продолжительность протекания дождевых вод до канавы 

10 - 15 мин -верхний уступ, 2 - 3 мин остальные tcon = 20 

tcan - то же по канавам до сбросной линии tcan = 9,11 

tcan=0,021lcan/ncan, 

где: 

lcan - длина расчётного участка канавы, м; lcan = 619,81 

ncan - расчётная скорость течения в канаве, м/с ncan = 1,43 

К - коэффициент, учитывающий неравномерность выпадения 

дождя по площади  

 

  

13
2

)001.01(  FK



139 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Расчёт гидравлических характеристик восточной водоотводной канавы. 

Участок №1 

 

 

  



140 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Расчёт максимального притока дождевых вод. Отвал пустых пород №2. 

Восточная водоотводная канава. Участок №2 

Расчётный максимальный приток дождевых вод в участок №2 восточной водоотводной канавы, 

м3/с; 

𝑞𝑟 =
𝑍𝑚𝑖𝑑𝐴1.2𝐹

𝑡𝑟
1.2𝑛−0.1

∗ К = 0,07 м3/с 

Zmid - среднее значение коэффициента, характеризующего 

поверхность водосбора Zmid = 0,032 

А - параметр, определяемый по формуле: 

А = 𝑞2020𝑛 (1 +
𝑙𝑔𝑃

𝑙𝑔𝑚𝑟
)

𝑦

= 483, 

где: 

q20 - интенсивность дождя продолжительностью 20 минут 

при Р=1 год, л/с на 1 га; q20 = 50 

n - показатель степени (региональная характеристика) n = 0,6 

Р - период однократного превышения дождя, лет P = 5 

mr - среднее число дождей за год mr = 90 

γ - показатель степени (региональная характеристика) γ = 1,54 

F - расчётная площадь стока, га F = 12,80 

tr - расчётная продолжительность дождя, мин tr = 35,33 

tr = tcon+tcan, 

где: 

tcon - продолжительность протекания дождевых вод до канавы 

10 - 15 мин -верхний уступ, 2 - 3 мин остальные tcon = 20 

tcan - то же по канавам до сбросной линии tcan = 15,33 

tcan=0,021lcan/ncan, 

где: 

lcan - длина расчётного участка канавы, м; lcan = 386,83 

ncan - расчётная скорость течения в канаве, м/с ncan = 0,53 

К - коэффициент, учитывающий неравномерность выпадения 

дождя по площади К = 0,99 

  

13
2

)001.01(  FK



141 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Расчёт гидравлических характеристик восточной водоотводной канавы. 

Участок №2 

 

  



142 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Расчёт максимального притока дождевых вод. Отвал пустых пород №2. 

Восточная водоотводная канава. Участок №3 

Расчётный максимальный приток дождевых вод в участок №3 восточной водоотводной канавы, 

м3/с; 

𝑞𝑟 =
𝑍𝑚𝑖𝑑𝐴1.2𝐹

𝑡𝑟
1.2𝑛−0.1

∗ К + 𝑞𝑟ДНС2 = 0,06 + 0,032 = 0,092 м3/с 

qrДНС2 - расчётный расход, поступающий от дренажной насосной станции №2, равный 0,032 м3/с. 

Zmid - среднее значение коэффициента, характеризующего 

поверхность водосбора Zmid = 0,032 

А - параметр, определяемый по формуле: 

А = 𝑞2020𝑛 (1 +
𝑙𝑔𝑃

𝑙𝑔𝑚𝑟
)

𝑦

= 483, где: 

q20 - интенсивность дождя продолжительностью 20 минут 

при Р=1 год, л/с на 1 га; q20 = 50 

n - показатель степени (региональная характеристика) n = 0,6 

Р - период однократного превышения дождя, лет P = 5 

mr - среднее число дождей за год mr = 90 

γ - показатель степени (региональная характеристика) γ = 1,54 

F - расчётная площадь стока, га F = 12,70 

tr - расчётная продолжительность дождя, мин tr = 53,56 

tr = tcon+tcan, 

где: 

tcon - продолжительность протекания дождевых вод до канавы 

10 - 15 мин -верхний уступ, 2 - 3 мин остальные tcon = 20 

tcan - то же по канавам до сбросной линии tcan = 33,56 

tcan=0,021lcan/ncan, 

где: 

lcan - длина расчётного участка канавы, м; lcan = 782,88 

ncan - расчётная скорость течения в канаве, м/с ncan = 0,49 

К - коэффициент, учитывающий неравномерность выпадения 

дождя по площади 

 

  

13
2

)001.01(  FK



143 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Расчёт гидравлических характеристик восточной водоотводной канавы. 

Участок №3 

 

 

  



144 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Расчёт максимального притока дождевых вод. Отвал пустых пород №2. 

Восточная водоотводная канава. Участок №4 

Расчётный максимальный приток дождевых вод в участок №4 восточной водоотводной канавы, 

м3/с; 

𝑞𝑟 =
𝑍𝑚𝑖𝑑𝐴1.2𝐹

𝑡𝑟
1.2𝑛−0.1

∗ К = 0,09 м3/с 

Zmid - среднее значение коэффициента, характеризующего 

поверхность водосбора Zmid = 0,032 

А - параметр, определяемый по формуле: 

А = 𝑞2020𝑛 (1 +
𝑙𝑔𝑃

𝑙𝑔𝑚𝑟
)

𝑦

= 483, 

где: 

q20 - интенсивность дождя продолжительностью 20 минут 

при Р=1 год, л/с на 1 га; q20 = 50 

n - показатель степени (региональная характеристика) n = 0,6 

Р - период однократного превышения дождя, лет P = 5 

mr - среднее число дождей за год mr = 90 

γ - показатель степени (региональная характеристика) γ = 1,54 

F - расчётная площадь стока, га F = 21,48 

tr - расчётная продолжительность дождя, мин tr = 55,93 

tr = tcon+tcan, 

где: 

tcon - продолжительность протекания дождевых вод до канавы 

10 - 15 мин -верхний уступ, 2 - 3 мин остальные tcon = 20 

tcan - то же по канавам до сбросной линии tcan = 33,56 

tcan=0,021lcan/ncan, 

где: 

lcan - длина расчётного участка канавы, м; lcan = 633,09 

ncan - расчётная скорость течения в канаве, м/с ncan = 0,37 

К - коэффициент, учитывающий неравномерность выпадения 

дождя по площади 

 

 

  

13
2

)001.01(  FK



145 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Расчёт гидравлических характеристик восточной водоотводной канавы. 

Участок №4 

 

 

 

  



146 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Расчёт поверхностного притока в водосборный зумпф №1. 

Дренажная насосная станция №2 с водоводом 

Пособие к СНиП 2.06.14-85 и СП 22.13330.2011 «СНиП 2.02.01-83» 

Исходные данные: 

Площадь водосбора, га F = 236,56 га 

в т.ч. задернованные поверхности fd = 0 га 

обнажённые песчаные породы (отвалы) fp = 236,56 га 

прочие грунтовые поверхности fgr = 0 га 

Период однократного превышения расчётной интенсивности дождя 

(5лет, особо ответственные объекты 10 лет) P = 5 лет 

Таблица 1.1 - Осадки с поправками к показаниям осадкомера 

Результаты расчёта: 

Суточный приток дождевых вод  

 

 

 

Средний годовой приток 

 

Q5лет 6564 м3/сут 274 м3/час  

 

Q0.33года 2626 м3/сут 109 м3/час 

 

W50% год 673,6 тыс. м3 

Расчётные зависимости и значения параметров:  

Суточный приток дождевых вод, м3/сут: 

Qp = 10KψmtHpF,   

где: 

ψmt - среднее значение коэффициента суточного стока ψmt = 0,08 

Нр - слой суточных осадков при периоде его однократного 

превышения Р, лет H5 = 37 

K – коэффициент, учитывающий неравномерность выпадения дождя 

по площади (табл. 4 [2]) K = 0,96 

 

Годовой приток поверхностных вод, м3/сут 

Годовой приток поверхностных вод 50%-ной обеспеченности рассчитан по формуле:

 W50% = (XX-IV * φз + XV-VI * φв + XVII-IX * φл) x F x 10, 

где: 

Хар-ка/ 

Месяц 
V VI VII VIII IX X XI-IV Год 

X,  мм    

P=50% 
45,0 75,0 78,0 62,0 62,0 44,0 204,0 570,0 

Нр  - слой суточных осадков при периоде его однократного превышения раз в 5 

лет, мм  37 



147 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

ХX-IV - слой осадков за зимний период, мм ХX-IV = 248,0 

мм 

ХV-VI - слой осадков за весенние период, мм ХV-VI = 120,0 

мм 

ХVII-IX - слой осадков за летний период, мм, ХVII-IX = 202,0 

мм 

φз - коэффициент стока за зиму с учётом вывозки снега с вскрышей и рудой, 

и повышенных потерь, φз = 0,7 

φв - коэффициент стока за весну, φв = 0,8 

φл - коэффициент стока за лето φл = 0,08 

Расчётный приток в карьер за сезон составит: 

W50% = (248,0 x 0,7 +120,0 x 0,8 x 202 x 0,08) x 236,56 x 10 = 673,6 тыс. м3 

 

  



148 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Расчёт поверхностного притока в водосборный зумпф №2. 

Дренажная насосная станция №3 с водоводом 

Пособие к СНиП 2.06.14-85 и СП 22.13330.2011 «СНиП 2.02.01-83» 

Исходные данные: 

Площадь водосбора, га F = 34,18 га 

в т.ч. задернованные поверхности fd = 0 га 

обнажённые песчаные породы (отвалы) fp = 34,18 га 

прочие грунтовые поверхности fgr = 0 га 

Период однократного превышения расчётной интенсивности дождя 

(5лет, особо ответственные объекты 10 лет) P = 5 лет 

Таблица 1.1 - Осадки с поправками к показаниям осадкомера 

Результаты расчёта: 

Суточный приток дождевых вод  

 

 

 

Средний годовой приток 

 

Q5лет 949 м3/сут 40 м3/час  

 

Q0.33года 379 м3/сут 16 м3/час 

 

W50% год 97,3 тыс. м3 

Расчётные зависимости и значения параметров:  

Суточный приток дождевых вод, м3/сут: 

Qp = 10KψmtHpF,    

где: 

ψmt - среднее значение коэффициента суточного стока ψmt = 0,08 

Нр - слой суточных осадков при периоде его однократного 

превышения Р, лет H5 = 37 

K – коэффициент, учитывающий неравномерность выпадения дождя 

по площади (табл. 4 [2]) K = 0,99 

 

Годовой приток поверхностных вод, м3/сут 

Годовой приток поверхностных вод 50%-ной обеспеченности рассчитан по формуле:

 W50% = (XX-IV * φз + XV-VI * φв + XVII-IX * φл) x F x 10, 

где: 

Хар-ка/ 

Месяц 
V VI VII VIII IX X XI-IV Год 

X,  мм    

P=50% 
45,0 75,0 78,0 62,0 62,0 44,0 204,0 570,0 

Нр  - слой суточных осадков при периоде его однократного превышения раз в 5 

лет, мм  37 



149 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

ХX-IV - слой осадков за зимний период, мм ХX-IV = 248,0 

мм 

ХV-VI - слой осадков за весенние период, мм ХV-VI = 120,0 

мм 

ХVII-IX - слой осадков за летний период, мм, ХVII-IX = 202,0 

мм 

φз - коэффициент стока за зиму с учётом вывозки снега с вскрышей и рудой, 

и повышенных потерь, φз = 0,7 

φв - коэффициент стока за весну, φв = 0,8 

φл - коэффициент стока за лето φл = 0,08 

Расчётный приток в карьер за сезон составит: 

W50% = (248,0 x 0,7 +120,0 x 0,8 x 202 x 0,08) x 34,1856 x 10 = 97,3 тыс. м3 

 

Результаты расчёта с учётом переброса притока, поступающего в водосборный зумпф №2 из 

водосборного зумпфа №1 (ДНС№2): 

Суточный приток дождевых вод  

 

 

 

Средний годовой приток 

 

Q5лет 7513 м3/сут 314 м3/час  

 

Q0.33года 3005 м3/сут 132 м3/час* 

 

W50% год 770,9 тыс. м3 

* - необходимая подача насосов дренажной насосной станции №3 с учётом расхода, 

поступающего от дренажной насосной станции №2 𝑄рДНС2. 𝑄рДНС2 = 116 м3/час (приложение 

10, том 5.7.2).  



150 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Южная водоотводная канава (отвал пустых пород №1) 

Расчёт максимального притока дождевых вод. Отвал пустых пород №1. 

Южная водоотводная канава. Участок №1 

Расчётный максимальный приток дождевых вод в участок №1 южной водоотводной канавы, 

м3/с; 

𝑞𝑟 =
𝑍𝑚𝑖𝑑𝐴1.2𝐹

𝑡𝑟
1.2𝑛−0.1

∗ К = 0,14 м3/с 

Zmid - среднее значение коэффициента, характеризующего 

поверхность водосбора Zmid = 0,032 

А - параметр, определяемый по формуле: 

А = 𝑞2020𝑛 (1 +
𝑙𝑔𝑃

𝑙𝑔𝑚𝑟
)

𝑦

= 483, 

где: 

q20 - интенсивность дождя продолжительностью 20 минут 

при Р=1 год, л/с на 1 га; q20 = 50 

n - показатель степени (региональная характеристика) n = 0,6 

Р - период однократного превышения дождя, лет P = 5 

mr - среднее число дождей за год mr = 90 

γ - показатель степени (региональная характеристика) γ = 1,54 

F - расчётная площадь стока, га F = 30,79 

tr - расчётная продолжительность дождя, мин tr = 53,38 

tr = tcon+tcan, 

где: 

tcon - продолжительность протекания дождевых вод до канавы 

10 - 15 мин -верхний уступ, 2 - 3 мин остальные tcon = 20 

tcan - то же по канавам до сбросной линии tcan = 33,38 

tcan=0,021lcan/ncan, 

где: 

lcan - длина расчётного участка канавы, м; lcan = 1207,77 

ncan - расчётная скорость течения в канаве, м/с ncan = 0,76 

К - коэффициент, учитывающий неравномерность выпадения 

дождя по площади К = 0,99 

  

13
2

)001.01(  FK



151 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Расчёт гидравлических характеристик южной водоотводной канавы. 

Участок №1 

 

 

 

  



152 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Расчёт максимального притока дождевых вод. Отвал пустых пород №1. 

Южная водоотводная канава. Участок №2 

Расчётный максимальный приток дождевых вод в участок №2 южной водоотводной канавы, 

м3/с; 

𝑞𝑟 =
𝑍𝑚𝑖𝑑𝐴1.2𝐹

𝑡𝑟
1.2𝑛−0.1

∗ К = 0,39 м3/с 

Zmid - среднее значение коэффициента, характеризующего 

поверхность водосбора Zmid = 0,032 

А - параметр, определяемый по формуле: 

А = 𝑞2020𝑛 (1 +
𝑙𝑔𝑃

𝑙𝑔𝑚𝑟
)

𝑦

= 483, 

где: 

q20 - интенсивность дождя продолжительностью 20 минут 

при Р=1 год, л/с на 1 га; q20 = 50 

n - показатель степени (региональная характеристика) n = 0,6 

Р - период однократного превышения дождя, лет P = 5 

mr - среднее число дождей за год mr = 90 

γ - показатель степени (региональная характеристика) γ = 1,54 

F - расчётная площадь стока, га F = 94,40 

tr - расчётная продолжительность дождя, мин tr = 58,72 

tr = tcon+tcan, 

где: 

tcon - продолжительность протекания дождевых вод до канавы 

10 - 15 мин -верхний уступ, 2 - 3 мин остальные tcon = 20 

tcan - то же по канавам до сбросной линии tcan = 38,72 

tcan=0,021lcan/ncan, 

где: 

lcan - длина расчётного участка канавы, м; lcan = 1345,62 

ncan - расчётная скорость течения в канаве, м/с ncan = 0,73 

К - коэффициент, учитывающий неравномерность выпадения 

дождя по площади 

 

 

  

13
2

)001.01(  FK



153 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Расчёт гидравлических характеристик южной водоотводной канавы. 

Участок №2 

 

 

  

авг.19 РАСЧЕТ ГИДРАВЛИЧЕСКИХ ХАРАКТЕРИСТИК КАНАЛА 

    ОСНОВНЫЕ РАСЧЕТНЫЕ ЗАВИСИМОСТИ

* * * Площадь сечения , м² W = H(B+Hm)

Смоченный периметр , м

Гидравлический радиус , м R = W / c

Коэффициент  Шези (по Железнякову Г.В.):

    ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ

Ширина по дну , м B 1,0

Уклон дна i 0,0060 Расход воды , м³/с

Глубина наполнения , м H 0,32

Заложение откосов , м m 2,0 Средняя скорость ,  м/с V = Q / W

Коэффициент шероховатости n 0,035

    РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА

Площадь водного сечения , м² W 0,5

Смоченный периметр , м c 2,4

Гидравлический радиус , м R 0,2

Коэффициент  Шези C 20,2

Расход воды , м³/с Q 0,39

Средняя скорость ,  м/с V 0,73

Участки Сред. max min

Q 0,390 0,390 0,390

B 1,00 1,00 1,00

m 2,00 2,00 2,00

i 0,0060 0,0270 0,0020

H 0,32 0,22 0,43

W 0,53 0,32 0,79

V 0,73 1,23 0,49

Южная водоотводная канава. Участок №2 c  +  +2 12m H B

RiWCQ 

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

0,30

0,35

0,40

0,45

0,0 0,2 0,4 0,6

Г
л
уб

и
н

а 
н

ап
о
л
н

ен
и

я 
, м

Расход воды , м³/с

График зависимости глубины от расхода 

( ) ( ) ч
ш

ц
з
и

ж
++ъ

ы

щ
к
л

й
+ъ

ы

щ
к
л

й
 Rg

n

g
R

g

n
R

g

n
C lg

1

13.0

2

lg1
13.0

1
25.0lg1

13.0

1
5.0РАСХОД  ВОДЫ,   м3/с                   Q = 0.39

Определение H или B или I по 
заданным Q или V



154 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Расчёт поверхностного притока в водосборный зумпф. 

Дренажная насосная станция №4 с водоводом 

Пособие к СНиП 2.06.14-85 и СП 22.13330.2011 «СНиП 2.02.01-83» 

Исходные данные: 

Площадь водосбора, га F = 125,19 га 

в т.ч. задернованные поверхности fd = 0 га 

обнажённые песчаные породы (отвалы) fp = 125,19 га 

прочие грунтовые поверхности fgr = 0 га 

Период однократного превышения расчётной интенсивности дождя 

(5лет, особо ответственные объекты 10 лет) P = 5 лет 

Таблица 1.1 - Осадки с поправками к показаниям осадкомера 

Результаты расчёта: 

Суточный приток дождевых вод  

 

 

 

Средний годовой приток 

 

Q5лет 3474 м3/сут 145 м3/час  

 

Q0.33года 1390 м3/сут 58 м3/час 

 

W50% год 356,5 тыс. м3 

Расчётные зависимости и значения параметров:  

Суточный приток дождевых вод, м3/сут: 

Qp = 10KψmtHpF,    

где: 

ψmt - среднее значение коэффициента суточного стока ψmt = 0,08 

Нр - слой суточных осадков при периоде его однократного 

превышения Р, лет H5 = 37 

K – коэффициент, учитывающий неравномерность выпадения дождя 

по площади  K = 0,98 

 

Годовой приток поверхностных вод, м3/сут 

Годовой приток поверхностных вод 50%-ной обеспеченности рассчитан по формуле:

 W50% = (XX-IV * φз + XV-VI * φв + XVII-IX * φл) x F x 10, 

где: 

Хар-ка/ 

Месяц 
V VI VII VIII IX X XI-IV Год 

X,  мм    

P=50% 
45,0 75,0 78,0 62,0 62,0 44,0 204,0 570,0 

Нр  - слой суточных осадков при периоде его однократного превышения раз в 5 

лет, мм  37 



155 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

ХX-IV - слой осадков за зимний период, мм ХX-IV = 248,0 

мм 

ХV-VI - слой осадков за весенние период, мм ХV-VI = 120,0 

мм 

ХVII-IX - слой осадков за летний период, мм, ХVII-IX = 202,0 

мм 

φз - коэффициент стока за зиму с учётом вывозки снега с вскрышей и рудой, 

и повышенных потерь, φз = 0,7 

φв - коэффициент стока за весну, φв = 0,8 

φл - коэффициент стока за лето φл = 0,08 

Расчётный приток в карьер за сезон составит: 

W50% = (248,0 x 0,7 +120,0 x 0,8 x 202 x 0,08) x 125,19 x 10 = 356,5 тыс. м3 

 

  



156 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Приложение 22 

Справка о источниках водоснабжения и социально-экономических 

условиях  

 



157 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



158 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Приложение 23 

Лицензия на право добычи подземных вод 

 



159 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 

 



160 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



161 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



162 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



163 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



164 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



165 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



166 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



167 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



168 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



169 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



170 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



171 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



172 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



173 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



174 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



175 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



176 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



177 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



178 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



179 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



180 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



181 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



182 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



183 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



184 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



185 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 



186 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



187 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 

  



188 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Приложение 24 

Санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии проектной 

документации: «Проект водозабора на участке 1 Золотицкого 

месторождения подземных вод.Проект организации зон санитарной 

охраны» 

 

  



189 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Приложение 25 

Распоряжение об утверждении проекта зон санитарной охраны источников 

водоснабжения и установлении границ и режима зон санитарной охраны 

источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения  

 



190 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 

  



191 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Приложение 26 

Санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии проектной 

документации: «Расчетная санитарно-защитная зона ГОКа на 

месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. Пусковой комплекс 

производительностью 4,0 млн. тонн руды в год»  

 

  



192 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Приложение 27 

Договор аренды земельного участка 

 



193 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



194 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



195 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



196 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



197 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



198 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



199 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Том 12.2 



200 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



201 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



202 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



203 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



204 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



205 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



206 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). Том 12.2 



207 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



208 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



209 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



210 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



211 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



212 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



213 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



214 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



215 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 



216 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

  



217 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Приложение 28 

Аттестат аккредитации лаборатории 

 

 



218 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 

 



219 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 

 



220 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

 

  



221 

5149/5-ОВОС2 

ГОК на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. 

институт «Якутнипроалмаз»   Расширение отвалов пустых пород №1 и №2. 

 Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС). 

Том 12.2 

Таблица регистрации изменений 

Таблица регистрации изменений 

Изм. 

Номера листов (страниц) Всего 

листов 

(стра-

ниц) в 

док. 

Номер 

док. 
Подп. Дата 

изме-

ненных 

заме-

ненных 
новых 

аннули-

рованных 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

 

 


	Сведения об исполнителях
	Состав документации
	Содержание
	Приложение 1 Техническое задание
	Приложение 2 Информация о климатических характеристиках
	Приложение 3 Справка о фоновых концентрациях
	Приложение 4 Рыбохозяйтсвенные характеристики водных объектов
	Приложение 5 Справка об отсутствии скотомогильников, биотермических ям и других мест захоронения животных
	Приложение 6 Копии протоколов измерений ионизирующего излучения
	Приложение 7 Справка об отсутствии объектов культурного наследия
	Приложение 8 Информация о территориях традиционного природопользования КМНС
	Приложение 9 Социально-экономические показатели
	Приложение 10 Справки об отсутствии ООПТ
	Приложение 11 Копия протокола результатов анализа атмосферного воздуха
	Приложение 12 Копии протоколов результатов измерений физических факторов (напряженность электромагнитного поля, шум, вибрация)
	Приложение 13 Копии протоколов результатов химико-физического исследования воды и донных отложений
	Приложение 14 Копии протоколов результатов химико-физического, радиохимического и микробиологического исследования проб почвы
	Приложение 15 Копии протоколов результатов биотестирования
	Приложение 16 Расчет объемов образования отходов, потребности в энергоресурсах и воде в период строительства
	Отходы производства строительно-монтажных работ
	Отходы в период эксплуатации
	Приложение 17 Лицензия на пользование недрами АРХ 01569 КЭ
	Приложение 18 Копии договоров и лицензий на осуществление деятельности по обращению с отходами
	Лицензия ПАО «Североалмаз» на осуществление деятельности по обращению с отходами I-IV класса опасности
	Лицензия на осуществление деятельности по транспортированию и размещению отходов I-IV класса опасности с МУП «Спецавтохозяйство по уборке города»
	Договор № 1515/ПК на оказание услуг по утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов с МУП «Спецавтохозяйство по уборке города»
	Договор поставки с ООО «Чермет»
	Приложение 19 Рекомендуемая программа экологического мониторинга
	Приложение 20 Потребность строительства в энергоресурсах и воде
	Приложение 21 Расчёт гидравлических характеристик водоотводных сооружений
	Восточная водоотводная канава (отвал пустых пород №2)
	Южная водоотводная канава (отвал пустых пород №1)
	Приложение 22 Справка о источниках водоснабжения и социально-экономических условиях
	Приложение 23 Лицензия на право добычи подземных вод
	Приложение 24 Санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии проектной документации: «Проект водозабора на участке 1 Золотицкого месторождения подземных вод.Проект организации зон санитарной охраны»
	Приложение 25 Распоряжение об утверждении проекта зон санитарной охраны источников водоснабжения и установлении границ и режима зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения
	Приложение 26 Санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии проектной документации: «Расчетная санитарно-защитная зона ГОКа на месторождении алмазов им. М.В. Ломоносова. Пусковой комплекс производительностью 4,0 млн. тонн руды в год»
	Приложение 27 Договор аренды земельного участка
	Приложение 28 Аттестат аккредитации лаборатории
	Таблица регистрации изменений

